MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 396/2019

Ao

Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 11 de março de 2019.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 314/19, de autoria do Vereador Delegado ELTON NEGRINI, juntamos

ao presente, cópia das informações prestadas pelo Senhor Coordenador Executivo de

Mobilidade Urbana da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

• •

RB. (G. 17.187/191

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COORDENADORIA DE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 - Jd. Primavera -·CEP 14802-396

GUICHE 017.187/2019
Interessado: CMA OF. N°482/19
Assunto: Informações

À Chefia de Gabinete
Sr Alan Silva

Fone: (16)3335-8136

Em reposta ao requerimento 314/2019 de autoria do Vereador Elton Negrini. temos a
considerar:

Conforme informado em solicitação anterior, o Município de Araraquara assinou convênio com
o DETRAN-SP, através do Movimento Paulista de Segurança no Trânsito. para melhoria da
segurança nas vias de maior número de acidentes em Araraquara. que são a Av. Maria A.C.
Oliveira e a Av. Pe. Francisco Colturato.

No cruzamento em questão estão programadas as seguintes medidas: implantação de gradil de
ferro direcionando a travessia de pedestres para o cruzamento da Rua Gonçalves Dias x Via
Expressa, implantação de foco semafórico veicular na pista rodoviária/fonte da Via Expressa.
implantação de focos para pedestres em todo o cruzamento e renovação da sinalização
horizontal.

De acordo com· a Gerência de Convênios, o processo licitatório para contração dos serviços está
elaborado, mas para sua publicação estamos aguardando aprovação final do DETRAN/SP dos
projetos apresentados.

I
'------------------------------------·----------~